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Paseo La Plaza

Buenos Aires, Argentina



07.30-08.30 Inscripciones y Acreditaciones
08.30-08.40 Palabras de Bienvenida

TALLERES catm
Miércoles 12/10

Fernanda Coscueta

Coordinadora: Diana Alvarez
Secretaria: Ana Valle

10.40-11.00
Coffee Break

11.00-12.00
2 Taller de K-taping:

Aplicaciones en la
practica diaria ::

Coordinadora: Cecilia Bosco
Secretaria: Sofia Bozzalla

Cupos Completos

al 14

Graciela Tur

12.00-13.00
3 Taller de Postura::

Silvia Menayed

Coordinadora: Adriana Boffelli
Secretaria: Lara Valls
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13.10- 14.20 Almuerzo - Asamblea Anual Ordinaria CATM

SALA PABLO PICASSO

14.20-14.30

14.30-15.40

14.30-14.40
14.40-14.50

14.50-15.00
15.00-15.10
15.10-15.20
15.20-15.30
15.30-15.40

15.40-16.10

Ceremonia Oficial de Apertura del Congreso de Terapia de Mano y RMS

Presentadores: Comisién Cientifica Congreso CATM

MESA PATOLOGIAS QUE NOS PRODUCEN DOLOR DE CABEZA
AL EQUIPO DE MMSS

Coordinadora: Marcela Ribero

Codo Post- Traumatico. Paz Vitola (CABA)

Caso problema. Descomplejizando... un esguince en IFP.
Marisa Gutiérrez (CABA)

Rehabilitacién fractura de IFP. Lorena Ldpez (Mendoza)
Rehabilitacion de la Rigidez IFP. Fernanda Coscueta (CABA)
Caso Problema. Lucila Cudos (La Pampa)

Caso Problema. Daniela Beltramo (Santa Fe)

Discusioén

CONFERENCIA: “EDEMA: UN DESAFIO PARA EL REHABILITADOR
DE MANO Y MS”

Prof. Dra Janine Hareau Bonomi (Uruguay)
PhD, TO, FT/ Instructora MEM

Presentadora: Fernanda Coscueta

www.aacmyrms.org
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16.10-16.30

16.30-17.00

16.30-16.40

16.40-16.50

16.50-17.00
17.00 - 17.20

17.20 - 18.00

17.20-17.30
17.30-17.40
17.40 - 17.50

17.50 - 18.00
18.00

18.30
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Coffee Break

Trabajos Opcion a Miembro Titular
Coordinadora: Marisa Gutiérrez

Uso de ortesis dinamica en el tratamiento de la rigidez postraumatica de codo.
estudio prospectivo y presentacion de un disefio ortésico.

Autora: Maria Paz Vitola. Opta a Miembro Titular

"Jersey Finger” - Dedo De Camiseta.
Autora: Lucrecia Molina. Opta a Miembro Certificada
Comentarios

DII-'}LOGO ENTRE EXPERTOS: PATOLOGIAS COMPLEJAS DE MUNECA
¢COMO LO HAGO?
Prof. Dra. Janine Hareau Bonomi - Prof. Dr. Mario Rodriguez Sammartino.

(MdP)
Presentadora: Diana Alvarez

ES CONTRADICTORIO INDICAR EJERCICIOS EN UNA TENDINOPATIA?
EFECTO DEL EJERCICIO EN LA ESTRUCTURA Y MORFOLOGIA TENDINOSA

Coordinadora: Marcela Judrez

Tendinopatias: Rehabilitacion PLB.

Victoria Duhamel Duhalde (MdP)

Lesiones tendinosas. Una mirada sobre los factores que determinan
su evolucién. Cecilia Casazza (CABA)

Rehabilitacién de las tendinopatias con técnica de Foam Roller.
Sofia Bozzalla, Carolina Thomasen (MdP)

Discusién )

CIERRE DEL DIA 1

Coctel de Bienvenida

www.aacmyrms.org
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Dia 2

SALA PABLO PICASSO
JUEVES 13 de octubre 2022

08.00-08.50

08.00-08.10

08.10-08.20

08.20-08.30

08.30-08.40

08.40-08.50

08.50-09.10

INESTABILIDAD DE HOMBRO, BANKART- BRISTOW LATARJET:
ENFOQUES EN REHABILITACION
Coordinadora: Diana Alvarez

Inestabilidades G-H: Rehabilitacion post-quirurgica.

Analia Buono (Bs AS)

Rehabilitacion post quirargica con Técnica de Bristow-Latarjet.
Fernanda Coscueta (CABA)

Rehabilitacion post quirargica Bankart - Bristow Latarjet. Ana
Valle (MdP)

Rehabilitacion post quirdrgica Bankart - Bristow Latarjet.
Victoria Duhamel Duhalde (MDP)

Discusién

CONFERENCIA “DESEMPENO FUNCIONAL EN PROTESICA DE MMSS”
Jimena Del Piccolo (CABA)

Presentadora: Marisa Gutiérrez

www.aacmyrms.org
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09.10-10.00

09.10-09.30

09.30-09.45

09.45-10.00

10.00-10.30

10.30 a 11.20

10.30-10.40
10.40-10.50
10.50-11.00
11.00-11.10
11.10-11.20

11.20-11.40

SESION CONJUNTA CIRUJANOS Y REHABILITADORES
¢PUEDE EL TIEMPO MODIFICAR LOS RESULTADOS A LARGO PLAZO?
Coordinadora: Analia Buono

DTA. Sindrome Compartimental Crénico.

Marcela Judrez / Hugo Caloia (CABA)

Enfermedad de Madelung.

Diana Alvarez / Mario Rodriguez Sammartino (MDP)
Fractura de Muiieca y SDRC, Resultados a largo plazo.

Daniela Beltramo (Santa Fe)/ Alberto Salinas (MDP)

Coffee break

PATOLOGIA TRAPECIO METACARPIANA - MI MEJOR TRATAMIENTO?

Coordinadora: Sandra Frigeri

Rizartrosis tratamiento conservador. Fernanda Coscueta (CABA)
Experiencias en Rizartrosis de pulgar. Lucila Cudos (La Pampa)
Rizartrosis de Pulgar. Mariana Aseff (San Nicolds, Bs.AS)

Tratamiento Rehabilitador de la Rizartrosis. Fabiana Virginio (Cérdoba)

Discusiéon

FRACTURAS ALREDEDOR DE LA ARTICULACION INTERFALANGICA
PROXIMAL DE LOS DEDOS

Prof. Dr. Mario Rodriguez Sammartino

Presentadora: Ana Valle

www.aacmyrms.org
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11.40-13.20 PATOLOGIAS FRECUENTES EN TERAPIA DE MANO Y MIEMBRO SUPERIOR
Coordinadora: Cecilia Casazza
11.40-11.50 Valoracion Integral del Tratamiento en Trabajadores Amputados IFD.

Adriana Boffelli. (Dolores, Bs.As)

11.50-12.00 Tratamiento Integrador en Lesiones de Manguito Rotador en el
Ambito laboral. Lara Valls, Gabriela Cabrerizo (MDP)

12.00-12.20 Rehabilitacién del SDRC.
Alejandra Ferndndez (CABA)

12.20-12.30 Lesiones Ligamentarias del Pulgar.
Jimena Castellanos (Tucuman)

12.30-12.40 Rehabilitacién de Amputados de Miembro Superior.
Luisina Bochides (Bahia Blanca, Bs.As.)

12.40-12.50 Intervencién precoz en Artritis Reumatoidea Idiopatica.
Lorena Lépez (Mendoza)

12.50-13.00 Tratamiento de la Propiocepcion en la Muiieca.

Maria Ayciriex (Gral. Madariaga, Bs.As)

13.10-13.20 Discusién
13.20- 14.45 Almuerzo
sy Entrega de Diplomas y Mencién a Miembros Titulares y Certificados

Coordinadoras: Marisa Gutiérrez, Marcela Judrez

www.aacmyrms.org
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15.00-15.50

15.00-15.10

15.10-15.20

15.20-15.30

15.30-15.40

15.40-15.50

15.50-16.00

16.00 -16.30

16.30-17.00

16.30-16.40

16.40-16.50

16.50-17.00
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APORTES EN REHABILITACION PEDIATRICA
Presentador: Dr. Ceferino Castro
Rehabilitacion Precoz del Nifio Amputado.
Jimena del Piccolo (CABA)
PBO Deficit en extensién de codo.Impacto funcional y tratamiento.
Yamila Nicora (La Plata)
Abordaje Precoz en Malformacién Congénita Bilateral.
Lorena Lépez (Mendoza)
Abordaje de las Secuelas Gleno-Humerales en PBO.
Danilo Bataglia (CABA)
Mi experiencia en Abordaje de fracturas supracondileas en nifos.
Marcela Barbero (Olavarria)
Discusion

Coffee break

TRABAJOS LIBRES Y PREMIO AL MEJOR TRABAJO CIENTIFICO
“T.O. CRISTINA ALEGRI”

Coordinadora: Marcela Ribero

Efectividad de los ejercicios domiciliarios en el
tratamiento conservador de hombro.
Autora: Celeste Bambozzi, Angie Rojas

Sindrome del tinel cubital: protocolo de rehabilitacién y
férula kubi. Autoras: Nicora, Yamila; Maira Nuesch

Resultados de la reparacion primaria de tendones flexores en zona Il
con protocolo de movilidad activa temprana fuera de la értesis para la
rehabilitaciéon.

Autores: Simaro, Paula; Boretto, Jorge; Holc, Fernando.

Opta al premio "T.O. Cristina Alegri, al mejor trabajo cientifico".

www.aacmyrms.org
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17.00-17.50

17.00-17.10

17.10-17.20

17.20-17.30
17.30-17.40

17.40-17.50

17.50-18.00

A2 al 14

BUSQUEDA DE CONSENSOS EN REHABILITACION
Coordinadora: Alejandra Ferndndez

Cuales son los ejercicios de Hombro para la capsulitis adhesiva?
Cuando o porqué mover si hay dolor....

Sandra Frigeri (Rosario, Sta Fe)

Cual es y como elijo el tratamiento de Rehabilitacién en
Tenorrafias Zona 2.

Paz Vitola (Caba)

Tratamiento de la enfermedad de Dupuytren.

Marcela Ribero (Cérdoba)

Rehabilitacién de las Tenorrafias en Zona Il, un Desafio.
Fabiana Virginio (Cérdoba)

Discusioén

Ceremonia de Cierre del Congreso CATM

www.aacmyrms.org
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