



12 al 14 de Octubre de Cirugía de la Mano de Terapi. A2 al 14 de Octubre de la Mano Argentino de Torania de la Mano Vinceso Argentino Vinceso Argentino de Torania de La Mano Vinceso Argentino de

Paseo La Plaza Buenos Aires, Argentina **07.30-08.30** Inscripciones y Acreditaciones **08.30-08.40** Palabras de Bienvenida

Paseo La Plaza Buenos Aires, Argentina Sala Pablo Casals

TALLERES catm Miércoles 12/10

08.40-09.40

Recursos prácticos en tratamiento de muñeca y mano ::

Fernanda Coscueta

Coordinadora: Diana Alvarez Secretaria: Ana Valle

10.40-11.00 Coffee Break

11.00-12.00
2 Taller de K-taping:
Aplicaciones en la
practica diaria ::

Analía Buono

Coordinadora: Cecilia Bosco Secretaria: Sofía Bozzalla



09.40-10.40

Taller de Movilización Myofascial MMSS::

Graciela Tur

Coordinadora: Ana Valle Secretaria: Andrea Guerra

12.00-13.00

3 Taller de Postura:: Silvia Menayed

Coordinadora: Adriana Boffelli Secretaria: <u>Lara Valls</u>

Cupos Completos



Presidente del Congreso CATM Lic. TO KIga Diana Alvarez Secretaria del Congreso CATM T.O. Sofía Bozzalla

Presidente Institucional CATM Lic. TO Marisa Gutiérrez

Secretaria General CATM

T.O. Mariana Aseff



13.10-14.20 Almuerzo - Asamblea Anual Ordinaria CATM

SALA PABLO PICASSO

1 1 20 1 1 20	Ceremonia Oficial de A	and the same of all Communities		! DAAC
14.20-14.30	(eremonia Oficial de A	nertiira del (ongres	in de Teran	IA NE IVIANO V KIVIS
17.20 17.30	ceremonia oneiai ae A	ipertura aer congres	o ac iciap	id de ividilo y itivis

Presentadores: Comisión Científica Congreso CATM

14.30-15.40 MESA PATOLOGÍAS QUE NOS PRODUCEN DOLOR DE CABEZA

AL EQUIPO DE MMSS

Coordinadora: Marcela Ribero

14.30-14.40	Codo Post- Traumático. <i>Paz</i> Vitola (<i>CABA</i>)	
14.40-14.50	Caso problema. Descomplejizando un esguince en IFP.	
	Marisa Gutiérrez (CABA)	
14.50-15.00	Rehabilitación fractura de IFP. Lorena López (Mendoza)	
15.00-15.10	Rehabilitación de la Rigidez IFP. Fernanda Coscueta (CABA)	
15.10-15.20	Caso Problema. Lucila Cudos (La Pampa)	
15.20-15.30	Caso Problema. Daniela Beltramo (Santa Fe)	
15.30-15.40	Discusión	

15.40-16.10 CONFERENCIA: "EDEMA: UN DESAFÍO PARA EL REHABILITADOR

DE MANO Y MS"

Prof. Dra Janine Hareau Bonomi (Uruguay)

PhD, TO, FT/ Instructora MEM

Presentadora: Fernanda Coscueta

www.aacmyrms.org



Presidente del Congreso CATM Lic. TO KIga Diana Alvarez

Secretaria del Congreso CATM T.O. Sofía Bozzalla

Presidente Institucional CATM Lic. TO Marisa Gutiérrez

Secretaria General CATM T.O. Mariana Aseff



16.10-16.30	Coffee Break
16.30-17.00	Trabajos Opción a Miembro Titular Coordinadora: Marisa Gutiérrez
16.30-16.40	Uso de ortesis dinámica en el tratamiento de la rigidez postraumática de codo.
	estudio prospectivo y presentación de un diseño ortésico.
	Autora: María Paz Vitola. Opta a Miembro Titular
16.40-16.50	"Jersey Finger" - Dedo De Camiseta.
	Autora: Lucrecia Molina. Opta a Miembro Certificada
16.50-17.00	Comentarios
17.00 - 17.20	DIÁLOGO ENTRE EXPERTOS: PATOLOGÍAS COMPLEJAS DE MUÑECA ¿CÓMO LO HAGO?
	Prof. Dra. Janine Hareau Bonomi – Prof. Dr. Mario Rodríguez Sammartino. (MdP) Presentadora: Diana Álvarez
17.20 - 18.00	ES CONTRADICTORIO INDICAR EJERCICIOS EN UNA TENDINOPATÍA? EFECTO DEL EJERCICIO EN LA ESTRUCTURA Y MORFOLOGÍA TENDINOSA
	Coordinadora: Marcela Juárez
17.20 - 17.30	Tendinopatías: Rehabilitación PLB.
	Victoria Duhamel Duhalde (MdP)
17.30 - 17.40	Lesiones tendinosas. Una mirada sobre los factores que determinan
	su evolución. Cecilia Casazza (CABA)
17.40 – 17.50	Rehabilitación de las tendinopatías con técnica de Foam Roller.
	Sofía Bozzalla, Carolina Thomasen (MdP)
17.50 – 18.00 18.00	Discusión CIERRE DEL DÍA 1
18.30	Coctel de Bienvenida



Presidente del Congreso CATM Lic. TO KIga Diana Alvarez Secretaria del Congreso CATM T.O. Sofía Bozzalla

Presidente Institucional CATM Lic. TO Marisa Gutiérrez

Secretaria General CATM T.O. Mariana Aseff



Día 2 SALA PABLO PICASSO

JUEVES 13 de octubre 2022

08.00-08.50	INESTABILIDAD DE HOMBRO, BANKART- BRISTOW LATARJET: ENFOQUES EN REHABILITACIÓN	
	Coordinadora: Diana Álvarez	
08.00-08.10	Inestabilidades G-H: Rehabilitación post-quirúrgica.	
	Analía Buono (Bs AS)	
08.10-08.20	Rehabilitación post quirúrgica con Técnica de Bristow-Latarjet.	
	Fernanda Coscueta (CABA)	
08.20-08.30	Rehabilitación post quirúrgica Bankart - Bristow Latarjet. Ana	
	Valle (MdP)	
08.30-08.40	Rehabilitación post quirúrgica Bankart - Bristow Latarjet.	
	Victoria Duhamel Duhalde (MDP)	
08.40-08.50	Discusión	

08.50-09.10 CONFERENCIA "DESEMPEÑO FUNCIONAL EN PROTÉSICA DE MMSS"

Jimena Del Piccolo (CABA)

Presentadora: Marisa Gutiérrez



Presidente del Congreso CATM Lic. TO Klga Diana Alvarez

Secretaria del Congreso CATM T.O. Sofía Bozzalla

Presidente Institucional CATM Lic. TO Marisa Gutiérrez

Secretaria General CATM T.O. Mariana Aseff





09.10-10.00	SESIÓN CONJUNTA CIRUJANOS Y REHABILITADORES ¿PUEDE EL TIEMPO MODIFICAR LOS RESULTADOS A LARGO PLAZO? Coordinadora: Analía Buono
09.10-09.30	DTA. Síndrome Compartimental Crónico.
	Marcela Juárez / Hugo Caloia (CABA)
	Enfermedad de Madelung.
09.30-09.45	Diana Alvarez / Mario Rodríguez Sammartino (MDP)
09.45-10.00	Fractura de Muñeca y SDRC, Resultados a largo plazo.
	Daniela Beltramo (Santa Fe)/ Alberto Salinas (MDP)
10.00 -10.30	Coffee break
10.30 a 11.20	PATOLOGÍA TRAPECIO METACARPIANA - MI MEJOR TRATAMIENTO?
	Coordinadora: Sandra Frigeri
10.30-10.40	Rizartrosis tratamiento conservador. Fernanda Coscueta (CABA)
10.40-10.50	Experiencias en Rizartrosis de pulgar. Lucila Cudos (La Pampa)
10.50-11.00	Rizartrosis de Pulgar. Mariana Aseff (San Nicolás, Bs.AS)
11.00-11.10	Tratamiento Rehabilitador de la Rizartrosis. Fabiana Virginio (Córdoba)
11.10-11.20	Discusión
11.20-11.40	FRACTURAS ALREDEDOR DE LA ARTICULACIÓN INTERFALÁNGICA PROXIMAL DE LOS DEDOS
	Prof. Dr. Mario Rodríguez Sammartino

Presentadora: Ana Valle



Presidente del Congreso CATM Lic. TO Kiga Diana Alvarez

Secretaria del Congreso CATM T.O. Sofía Bozzalla

Presidente Institucional CATM Lic. TO Marisa Gutiérrez

Secretaria General CATM

T.O. Mariana Aseff



11.40-13.20	PATOLOGÍAS FRECUENTES EN TERAPIA DE MANO Y MIEMBRO SUPERIOR
	Coordinadora: Cecilia Casazza
11.40-11.50	Valoración Integral del Tratamiento en Trabajadores Amputados IFD.
	Adriana Boffelli. (Dolores, Bs.As)
11.50-12.00	Tratamiento Integrador en Lesiones de Manguito Rotador en el
	Ámbito laboral. Lara Valls, Gabriela Cabrerizo (MDP)
12.00-12.20	Rehabilitación del SDRC.
	Alejandra Fernández (CABA)
12.20-12.30	Lesiones Ligamentarias del Pulgar.
	Jimena Castellanos (Tucumán)
12.30-12.40	Rehabilitación de Amputados de Miembro Superior.
	Luisina Bochides (Bahía Blanca, Bs.As.)
12.40-12.50	Intervención precoz en Artritis Reumatoidea Idiopática.
	Lorena López (Mendoza)
12.50-13.00	Tratamiento de la Propiocepción en la Muñeca.
	María Ayciriex (Gral. Madariaga, Bs.As)
13.10-13.20	Discusión
13.20- 14.45	Almuerzo
14.45- 15.00	Entrega de Diplomas y Mención a Miembros Titulares y Certificados Coordinadoras: Marisa Gutiérrez, Marcela Juárez



Presidente del Congreso CATM Lic. TO KIga Diana Alvarez

Secretaria del Congreso CATM T.O. Sofía Bozzalla

Presidente Institucional CATM Lic. TO Marisa Gutiérrez

Sec T.O

ecretaria General CATM O. Mariana Aseff	
15.00-15.50	APORTES EN REHABILITACIÓN PEDIÁTRICA
	Presentador: Dr. Ceferino Castro
15.00-15.10	Rehabilitación Precoz del Niño Amputado.
	Jimena del Piccolo (CABA)
15.10-15.20	PBO Deficit en extensión de codo.Impacto funcional y tratamiento.
	Yamila Nicora (La Plata)
15.20-15.30	Abordaje Precoz en Malformación Congénita Bilateral.
	Lorena López (Mendoza)
15.30-15.40	Abordaje de las Secuelas Gleno-Humerales en PBO.
	Danilo Bataglia (CABA)
15.40-15.50	Mi experiencia en Abordaje de fracturas supracondileas en niños.
	Marcela Barbero (Olavarría)
15.50-16.00	Discusión
16.00 -16.30	Coffee break
16.30-17.00	TRABAJOS LIBRES Y PREMIO AL MEJOR TRABAJO CIENTÍFICO
	"T.O. CRISTINA ALEGRI"
	Coordinadora: Marcela Ribero
16.30-16.40	Efectividad de los ejercicios domiciliarios en el tratamiento conservador de hombro. Autora: Celeste Bambozzi, Angie Rojas
16.40-16.50	Síndrome del túnel cubital: protocolo de rehabilitación y
	férula kubi. Autoras: <i>Nicora, Yamila; Maira Nuesch</i>
16.50-17.00	Resultados de la reparación primaria de tendones flexores en zona II con protocolo de movilidad activa temprana fuera de la órtesis para la rehabilitación. Autores: Símaro, Paula; Boretto, Jorge; Holc, Fernando.

Paseo La Plaza Buenos Aires, Argentina

Opta al premio "T.O. Cristina Alegri, al mejor trabajo científico".

12 al 14 de Octubro de Cirugia de la Mano y Miembro su porte de la Mano de Cirugia de Ci



Presidente del Congreso CATM Lic. TO Klga Diana Alvarez

Secretaria del Congreso CATM T.O. Sofía Bozzalla

Presidente Institucional CATM Lic. TO Marisa Gutiérrez

Secretaria General CATM T.O. Mariana Aseff



17.00-17.50	BÚSQUEDA DE CONSENSOS EN REHABILITACIÓN
	Coordinadora: Alejandra Fernández
17.00-17.10	Cuáles son los ejercicios de Hombro para la capsulitis adhesiva? Cuándo o porqué mover si hay dolor
	Sandra Frigeri (Rosario, Sta Fe)
17.10-17.20	Cuál es y cómo elijo el tratamiento de Rehabilitación en Tenorrafias Zona 2.
	Paz Vitola (Caba)
17.20-17.30	Tratamiento de la enfermedad de Dupuytren.
	Marcela Ribero (Córdoba)
17.30-17.40	Rehabilitación de las Tenorrafias en Zona II, un Desafío.
	Fabiana Virginio (Córdoba)
17.40-17.50	Discusión
17.50-18.00	Ceremonia de Cierre del Congreso CATM